
Archeologický ústAv AkAdemie věd České republiky v brně

přehled výzkumů

60-1

brno 2019



Přehled výzkumů

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 60
Volume 60

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady Lumír Poláček 
Head of editorial board  

Redakční rada  Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Editorial board Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Rudolf Procházka, Petr Škrdla 
Editor in chief 

Výkonná redakce Hedvika Břínková, Zdenka Kosarová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová,   
Assistant Editors Zuzana Loskotová, Ladislav Nejman, Zdeňka Pavková, Rudolf Procházka,   
 Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Šimon Ungerman

Technická redakce, sazba Azu design, s. r. o. 
Executive Editors, Typography

Software Adobe InDesign CC 
Software

Fotografie na obálce Mušov, „Na pískách“. Fragment lučíkovité spony s pravoúhlou destičkou  
 a knoflíky (obr. 3, str. 146).  
Cover Photography Mušov, “Na pískách”. Fragment of the square-headed bow brooch decorated  
 with knobs (Fig. 3, Pg. 146). 

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. 
Address Čechyňská 363/19 
 602 00 Brno 
 IČ: 68081758 
 E-mail: pv@arub.cz 
 Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk Azu design, s. r. o. 
Print Bayerova 805/40 
 602 00 Brno

ISSN 1211-7250 (Print) 
ISSN 2571-0605 (Online) 
MK ČR E 18648 
Vychází dvakrát ročně 
Vydáno v Brně roku 2019 
Náklad 400 ks 
Časopis je uveden v citační databázi SCOPUS a na seznamu vědeckých časopisů ERIH PLUS. 
Časopis je uveden na Seznamu neimpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR. 
Copyright ©2019 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i., and the authors.



204

Zprávy o výzkumech za rok 2018: Eneolit

veLké PavLovice (okr. BřecLav)

„Hlaviny“. KZP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace: dáno bodem S-JTSK Y = -586508 X 
=-1196333.

Záchranný archeologický výzkum na katastru obce 
Velké Pavlovice byl vyvolán rekonstrukcí tranzitní-
ho dálkového plynovodu Brno – Brodské. Plynovod 
byl postaven zhruba v 50. letech 20. století. Zmínky 
o archeologických nálezech z tohoto období chybí. 
Výzkum proběhl na konci dubna 2018. Lokalita je si-
tuovaná na mírný JV svah při okraji intravilánu obce 
(ovocný sad) cca 400 JZZ od železniční stanice.

V rámci linie rýhy bylo zjištěno celkem 6 objek-
tů (zahloubená chata, zásobní jáma, 2 stavební jámy 
a 1 kůlová jamka) avšak roztroušených v délce 2,5 km. 
Datovatelný materiál (několik výdutí a okraj misky) 
se podařilo získat pouze z jednoho značně rozsáhlého 
objektu (stavební jáma) a spadal do období kultury se 
zvoncovitými poháry. Povaha zemních prací neumož-
nila větší odkryv, objekt byl zkoumán pouze v profilu. 
Hrobové nálezy podobného stáří byly zjištěny pouze 
několik stovek metrů severněji v prostoru s podobnou 
konfigurací terénu (Dvořák a kol. 1996, 44).

Richard Bíško
Literatura

Dvořák, P., Matějíčková, A., Peška, J., Rakovský 
I. 1996: Gräberfelder der Glockenbecherkultur in 
Mähren II (Bezirk Břeclav). Katalog der Funde. 
Brno: Petr Dvořák Verlag Brno.

Resumé

Velké Pavlovice (Břeclav District), “Hlaviny”. During 
the archaeological rescue research, a Bell Beaker settle-
ment was excavated.

věžky (okr. kroměříž)

„U hřbitova“. Epilengyel. Sídliště. Záchranný výzkum.

Lokalizace výzkumu: ZM ČR 1:10 000, list 24-42-
15, v okolí bodu 158/247 mm od Z/J s. č.

Během dvou archeologických výzkumů byla na lo-
kalitě v roce 2018 zachycena část pravěkého sídliště. 
Celkem bylo prozkoumáno 6 zahloubených sídlištních 
objektů, které lze na základě získaných artefaktů 
předběžně datovat do období časného eneolitu.

Adam Fojtík, Miroslav Popelka

Resumé

Věžky (Kroměříž District), “U hřbitova”. During 
the progressing work on newly founded private resi-
dences, several features were discovered dating to the 
beginning of the Eneolithic period.

žeLeZné (okr. Brno-venkov)

„Záhomí“. MMK (stupeň II). Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Lokalizace: S-JTSK - 1141215.89:607388.70, 
1141313.26:607324.67, 1141144.72:607230.75 
a 1141182.56:607359.07.

Na podzim roku 2018 uskutečnili pracovníci Ústa-
vu archeologické památkové péče Brno, v. v. i., zá-
chranné archeologické výzkumy v poloze „Záhomí“ 
v souvislosti s budováním komunikací a inženýrských 
sítí pro plánovanou zástavbu rodinných domů.

V jihovýchodní části dotčené lokality porušily zá-
řezy pro komunikace a liniové výkopy pro inženýrské 
sítě 14 zahloubených sídlištních objektů, mezi nimiž 
se vyskytlo také několik hlubokých krátkých žlabů. 
Na základě získaných zlomků keramických nádob je 
možné tyto objekty datovat do kultury s moravskou 
malovanou keramikou.

Dosud neevidovaná lokalita je situována v nad-
mořské výšce okolo 320 m, ve spodní, mírnější po-
lovině západního svahu, kterým klesá členité návrší 
Kopaniny (476,1 m n. m.) k levé straně potoka Lomni-
čka. S největší pravděpodobností se jedná o zázemí 
výšinného sídliště z II. stupně kultury s moravskou 
malovanou keramikou, jež bylo dříve zjištěno zhruba 
500 m severozápadně na temeni kopce Hradisko (na-
posledy Salaš 2013, 204).

Michal Přichystal

Literatura

Salaš, M. 2013: Pravěké a časně dějinné osídlení Tiš-
novska. In: J. Doležel, J. Lacina, J. Zacpal (eds.): 
Tišnov: příroda, dějiny, památky, lidé. Tišnov: 
Město Tišnov, 193–223.

Resumé

Železné (Bez. Brno-venkov), „Záhomí“. MBK (Stu-
fe II). Siedlung. Rettungsgrabung.




